
COSME
zvýšení konkurenceschopnosti malých a středních podniků

27. 5. 2015, Zlín



CIP                 COSME a H2020

2007-2013 2014-2020

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1287/2013 ze dne 11. prosince 2013, kterým se program 
COSME zavádí a zrušuje rozhodnutí č. 1639/2006/ES (CIP)

• Jedná o program s přímým řízením, jehož cíle a implementaci provádí výhradně Evropská komise, MPO je 
gestorem této legislativy EU (č. 1287/2013) a spolu s MF a MMR i koordinátorem jejího regionálního 
provádění v ČR



Hlavní problémy evropských MSP

• Obtížný p řístup k finan čním zdroj ům

• 400 000 – 700 000 MSP není schopno dosáhnout půjčku v běžném finančním systému

• Slábnoucí podnikatelský duch v Evrop ě

• Jen 37 % obyvatel Evropy chce samostatně podnikat (oproti 55 % v USA a 71 % v 
Číně)

• Objektivní obtíže p ři rozvoji podnikání

• 70 - 88% podniků považuje administrativní překážky v jiných členských státech EU za 
významný faktor při rozhodování při zapojení se do mezinárodního obchodu

• Nízká schopnost MSP expandovat na zahrani ční trhy

• Pouze 25 % MSP v EU exportuje v rámci vnitřního trhu EU a jen 13 % na trh mimo EU



http://ec.europa.eu/growth/smes/cosme/index_en.htm



Cíle a aktivity COSME

Podpora p řístupu k 
financím
€ 1.436 mld. (60 %)

Finanční nástroje

Zlepšení p řístupu na trh v 
Unii a celosv ětově

€ 535,6 mil. (21,5 %)

Enterprise Europe Network

Podpora MSP v zahraničí

Podpora mezinárodní průmyslové spolupráce 

Zlepšení rámcových 
podmínek pro 
konkurenceschopnost a 
udržitelnost podnik ů EU

€ 384.4 mil. (11,5 %)

Aktivity pro zlepšení konkurenceschopnosti

Rozvoj politik pro MSP a podpora jejich 
konkurenceschopnosti

Cestovní ruch, klastry

Nové koncepce podnikání v oblasti spotřebního zboží

Povzbuzování k podnikání 
(propagace)
€ 86.8 mil. (2,5 %)

Vzdělávání pro podnikatele

Erasmus pro podnikatele



Cíl 1. Zlepšení p řístupu MSP k financování

• Úvěrový nástroj – poskytne protizáruky a záruky za 
půjčky pro MSP až do výše 150 tis. EUR, 
• 1 - 10 let  

• Kapitálový nástroj – podpoří přístup MSP k rizikovému 
kapitálu s důrazem na jejich internacionalizaci, spolupráce 
s business angels
• 5 - 15 let

• Pro firmy v počátečním růstu a expanzi
• 60% rozpočtu COSME (€ 134 100 000)

Cíle a aktivity COSME



Přístup k finan čním prost ředkům z EU



Web Access2finance

http://www.access2finance.eu/cz/CzechRepublic/what_is_available.htm



Enterprise Europe Network

• Mezinárodní síť financována z programu COSME (EC) a Ministerstvem 
průmyslu a obchodu – služby jsou poskytované zdarma

• 54 zemí světa, 600 organizací

• 6 partnerů v ČR – Praha, Brno, Ostrava, Plzeň

• Poslání sít ě EEN

• Mezinárodní obchodní, technologická a výzkumná spolupráce

• Poradenství o legislativě a podmínkách k podnikání v EU a v ostatních zemích

• Konzultace k IPR a možnostem financování podnikání (EU fondy)

• Poskytování komplexních služeb a poradenství pro rozvoj podnikání na 
mezinárodní úrovni

• Programy a finanční nástroje

• Podniky, výzkumné instituce, univerzity

Cíle a aktivity COSME
Cíl 2. Zlepšení přístupu MSP na evropské i světové trhy



Aktuální nabídky spolupráce a akcí z databáze EEN



www.een.cz

Projektová 
spolupráce

Akce

COSME

Aktuality

Databáze EEN



Cíle a aktivity COSME
Cíl 2. Zlepšení přístupu MSP na evropské i světové trhy

• On–line portály pro MSP:
• Your Europe Business portal, 
• European IPR Helpdesk 
• China IPR SME Helpdesk 
• Asean IPR SME Helpdesk 
• Mercosur IPR SME Helpdesk 
• Indian IPR Helpdesk 

http://www.china-iprhelpdesk.eu/
http://europa.eu/youreurope/business/index_cs.htm

https://www.iprhelpdesk.eu/



EU-Japan Centrum

http://www.eu-japan.eu/



• EU-Japan Centrum

• Podpora přístupu evropských MSP na japonský obchodní trh

• Podpora transferu obchodu a technologií a podpora přístupu k veřejným 
zakázkám

• Lepší znalost podnikatelského prostředí v Japonsku 

• Vulcanus in Japan/Europe – stáže a stipendia pro technicky zaměřené 
studenty (přihlášky leden 2016)

• Manažerský program v Japonsku

• "MINERVA" EU-Japan Fellowship Programme

• Keys to Japan – business plán pro E. MSP v J.

• Cluster Support Mission

• Step in Japan – logistická podpora v Japonsku

• € 2 800 000, Q2 2015

ENT/SME/15/B/N04
EU-JAPAN CENTRE FOR INDUSTRIAL COOPERATION



Cíl 3. Zlepšení rámcových podmínek

• Analýza dat o výkonnosti a konkurenceschopnosti firem

• Snižování administrativní zátěže 

• Opatření na podporu spolupráce mezi členskými státy při tvorbě politik podpory 
konkurenceschopnosti, výměny osvědčených postupů atd.

• Organizace veřejných konferencí aj. akcí propojujících MSP s tvůrci politik, 
šíření povědomí o příkladech nejlepší praxe

• Podpora vzniku konkurenceschopných odvětví

• Podpora odvětví (např. design , cestovní ruch ), pro která je typický vysoký 
podíl MSP; vysoké poptávky po individualizovaných, kreativních a komplexních 
produktech

• klíčové technologie (KETs), digitální ekonomika, stavebnictví

• Podpora klastr ů

Cíle a aktivity COSME



COS-TOUR-2015-3-04: Supporting Competitive and 
Sustainable Growth in the Tourism Sector

Téma:
1.Zvýšení cestovního ruchu v nízké / střední sezóně pro cílové skupiny seniorů a mládeže (jakoukoli 
osobu nad 55 let a mládež ve věku mezi 15 a 29).
2.Diverzifikace nabídky cestovního ruchu EU a produktů - podpora nadnárodních produktů cestovního 
ruchu v oblasti a) sportu a / nebo wellness a b) kulturní a průmyslové dědictví.

3.Zvýšení dostupnosti cestovního ruchu - zlepšení zařízení a služeb pro turisty se speciálními 
potřebami

Způsobilí žadatelé :

subjekty aktivní v odvětví cestovního ruchu nebo v jakémkoli jiném oboru, který je striktně související s 
předmětem návrhu.

Konsorcium - Minimálně 5 členů ze 4 zemí (téma 1 a 2)/ 2 zemí (téma3)
Dále konsorcium musí tvořit minimálně:
2 MSP - působící v odvětví cestovního ruchu

1 subjekt veřejné správy, 1subjekt specificky zaměřen dle téma

Uzávěrka: 30. 6. 2015

Financování : Míra financování 85 %,
Téma 1: celkem 1 700 000 € /250 000 na projekt
Téma 2: 1 700 000 € / 250 000 € na projekt
Téma 3: 900 000 €/ 125 000 € na projekt
předpokládá se podpora 8 projektů v každém tématu



COS-TEDEN-2015-3-05: European Destinations of Excel lence –
Promotion of EDEN destinations and awareness raisin g

• EDEN (European Destinations of ExcelleNce) je projekt Evropské komise, 
jehož hlavním cílem je podpora udržitelného cestovního ruchu ve státech 
Evropské unie. Hlavní náplní projektu je soutěž o excelentní destinaci 
cestovního ruchu, která probíhá v participujících státech každoročně již od 
roku 2007. 

• Soutěž cílí především na méně známé evropské regiony

• Česká republika se projektu účastní od roku 2009 a národním koordinátorem 
je agentura CzechTourism .

• Uzávěrka výzvy: 25. 6. 2015

• Financování: maximální příspěvek na projekt 55 000 €, 75 % míra podpory



COS-CLUSTER-2014-3-04-02 - Cluster Excellence Progra mme

• Podporované aktivity
• Participation in the benchmarking activities
• Participation in the trainings
• Identification of services provided to SMEs and organisation of study visits
• Dissemination, impact assessment, and follow up activities

• Uzávěrka výzvy: 16. 6. 2015

• Celkový rozpočet pro tuto výzvu je € 1,25 milionů, maximální částka na jeden 
projekt je € 250.000 

• Maximální míra financování je 95% uznatelných nákladů

• Podmínky konsorcia: minimálně 3 klastry nebo podnikatelské sítě z 3 zemí

• Trvání projektu: max. 24 měsíců



COS-DESIGN-2015-3-03: Design-based consumer goods

• Projekt musí být zaměřen na kreativitu, design a použití nejlepších 
dostupných technologií, výsledkem bude produkt, služba nebo 
řešení, které bude možno tržně aplikovat.

• Způsobilí žadatelé:
• právnické osoby - zcela nebo částečně veřejné nebo soukromé 

subjekty;
• Malé a střední podniky se mohou účastnit samostatně nebo v 

konsorciu (musí být vedeno MSP). Jako partneři se mohou účastnit 
univerzity a vzdělávací instituce, výzkumné a technologické 
organizace, jiné malé a střední podniky nebo jiné právnické osoby.

• Financování:
• 1 projekt - 800 000 – 1 000 000 € (předpokládá se podpora12-14 

projektů)
• Maximální míra financování je 50 % způsobilých výdajů

• Trvání projektu: 33 měsíců

• Uzávěrka: 23. 7. 2015 



Cíl 4. Povzbuzování k podnikání a zakládání nových MSP

• Rozvoj podnikatelských schopností a přístupů, s důrazem na mladé 
podnikatele, ženy, menšiny, starší lidi, migranty, zdravotně postižené, atp.

• Erasmus for Young Entrepreneurs
• COS-EYE-2015-4-01 Erasmus for Young Entrepreneurs - Uzávěrka 3. 6. 2015

• Výzva pro zprost ředkovatele programu

• výměnný program umožňující začínajícím podnikatelům vyjet až 6 měsíců do 
zahraniční firmy. Zkušený podnikatel zase může v osobě mladého „stážisty“ získat 
nové zahraniční kontakty, nové nápady a inspiraci pro svůj podnik.

• Účastník : Začínající podnikatel (max. 3 roky), zkušení podnikatelé - hostitelé

• Registrace : online databáze začínajících a zkušených podnikatelů z celé EU 
(business plán a CV)

• Kontaktní místa pro ČR 

• Asociace malých a středních podniků a živnostníků České republiky, Nová 
Ekonomika

• http://www.erasmus-entrepreneurs.eu/  

• Women’s entrepreneurship
• On-line platforma pro ženy podnikatelky 2016-2018    

Cíle a aktivity COSME



Jak žádat o podporu projektu?

• Projektové granty a další intervenční mechanismy
• Prostřednictvím výzev k nabídkám (calls for proposals ) zveřejněných 

Evropskou komisí
• http://ec.europa.eu/easme/en/cosme-eu-programme-competitiveness-

enterprises-and-small-and-medium-sized-enterprises-smes

• Zakázky na studie a další služby
• Na základě veřejných soutěží (calls for tenders ) vyhlášených Evropskou 

komisí
• https://ec.europa.eu/easme/en/content/tenders/4/4

• Komunitární finan ční nástroje pro MSP
• Implementovány EIF prostřednictvím finančních zprostředkovatelů (např. 

bankami) nebo specializovanými fondy

• http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/opportunities/cosme/i
ndex.html



Contracts 
and grants

COSME

Calls for 
tender

https://ec.europa.eu/easme/en/cosme-eu-programme-competitiveness-enterprises-and-small-and-medium-
sized-enterprises-smes

Portál EASME



Informace o výzv ě a přiložené dokumenty

• COS-CLUSTER-2014-3-04-02 – Cluster Go International
• The main objective of the action
• The action focuses 
• Eligibility of applicants
• Submission of proposals - the deadline
• Questions/Answers (FAQ) !!!
• Documents & Links:



Podání návrhu projektu

• Účastníci : definování výzvou – jeden subjekt/konsorcium (koordinátor/partneři)
• Registrace na PP : každá organizace musí mít Participant Identification Code (PIC)
• Návrh projektu se podává elektronicky: Sumbmission and Evaluation of Proposals 

programme (SEP)

•Administrative Forms – on-line v SEP
•Informace o žadateli a projektu
•návrh rozpočtu

•Part B and Annexes – koordinátor nahraje v pdf
•Podrobný rozpočet
•Popis aktivit
•+ další upřesněné ve výzvě



http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/organisations/register.html



Více informací

Enterprise Europe Network – ČR
www.een.cz

Enterprise Europe Network - EU
http://www.enterprise-europe-network.ec.europa.eu

COSME
http://ec.europa.eu/enterprise/initiatives/cosme/in dex_en.htm



Děkuji za pozornost

Anna Macounová
macounova@tc.cz

Technologické centrum AV ČR
Ve Struhách 27 
160 00 Praha 6

www.tc.cz


